
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 24 DE JULHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00022/2024 
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
Locação de um planetário que é um teatro especialmente projetado 
para projeções educativas e de entretenimento O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação 
do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua 
Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando: 
www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 30 de Julho de 2024, 
exclusivamente pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. 
 

Brejo do Cruz - PB, 23 de Julho de 2024 
 

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE 
Agente de Contratação 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 000020/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FOGOS 
DE ARTIFÍCIOS SILENCIOSOS PARA A REALIZAÇÃO DAS 
FESTIVIDADES MUNICIPAIS ORGANIZADAS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 
AGRA COMERCIO DE FOGOS E LOGISTICA LTDA - CNPJ: 
21.232.927/0001-27, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 1-2-3-4-5-6-7-8-
9-10-11-12-13; totalizando o valor de R$ 54.269,48 (cinquenta e 
quatro mil e duzentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II. 
Assinatura Da Ata: 23/07/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 23 de julho de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 23 de julho de 2024. 
Portaria Nº 282/2024                 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura, 
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 23/07/2024 a 21/08/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2023 do(a) servidor(a) MAURICIO ALVES 
MARTINS matrícula 832, ocupante do cargo de VIGILANTE, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 23 de julho de 2024 
 

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE 
Secretária Interina de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 24 DE JULHO DE 2024 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


